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Spraw ozdania

Sprawozdanie z III Międzynarodowej Konferencji 
Romanistycznej Interes p ryw a tn y  a interes p u 
bliczny w praw ie rzymskim. Współczesne spostrze
żenia  Kętrzyn (Centrum Szkoleniowe Straży Gra
nicznej), 28-29 maja 2012 r.

K ated ra  P raw a Rzymskiego i Porównawczego W ydziału P raw a i A dm ini
s tra c ji UWM w O lsztyn ie  w spólnie z W ydziałem  P raw a  U n iw ersy te tu  
w C astillon  (H iszpania) zorganizow ała III M iędzynarodow ą Konferencję P ra 
wa Rzymskiego In te r e s  p r y w a tn y  a  in te re s  p u b l ic z n y  w  p r a w ie  r z y m s k im .  
W sp ó łczesn e  sp o s trze że n ia .

N a szczególną uw agę zasługuje obecność liczna rep rezen tacja  kad ry  pro
fesorskiej. I ta k  z U J  był prof. J . Sondel, UW reprezen tow ała prof. M. Zabłoc
ka, UMCS -  prof. M. Kuryłowicz, KUL -  prof. M. Dyjakow ska, UBł -  prof. 
P. N iczyporuk, US -  prof. W. Rozwadowski, zaś UWM -  prof. B. Sitek. UO 
był reprezentow any przez dr. P. Sadowskiego. Do K ętrzyna przybyli także  
goście z zagranicy: prof. C. L. G uillam ón z U niw ersy te tu  w C astillon  (H isz
pania), prof. S.B. Rodrigez i prof. J.L . Zam ora z U niw ersy tetu  w G ran  C anaria  
(Hiszpania), prof. Ja im e Bonet z U niw ersytetu  w Walencji (H iszpania), prof.
D. Tuzov z U n iw ersy te tu  w Tom sku (Rosja), prof. K. K risafi, d r E. Osm ani 
i d r E. Kolaneci z U niw ersy te tu  w T iran ie (Albania), prof. S. Tafaro z U ni
w ersy te tu  w B ari (Włochy). Liczni byli przedstaw iciele młodszej kad ry  n a 
ukowej, której z roku  n a  rok przybywa. Ten fak t pozw ala z nadzie ją  potrzeć 
n a  przyszłość polskiej rom anistyki. Łącznie w konferencji udział wzięło po
nad  50 uczestników.

W pierw szym  pane lu  głos zabrali pracownicy sam odzielni. P rzedm iotem  
dyskusji była reform a szkolnictw a wyższego w Polsce, w szczególności w pro
w adzenie w życie zasad  K rajowych R am  Kwalifikacji. Zauw ażano, że przy 
okazji w prow adzania KRK n a  niektórych w ydziałach znacząco ograniczono 
liczbę godzin przeznaczonych n a  w ykłady z p raw a rzym skiego, h isto rii p raw a 
i teorii p raw a n a  rzecz przedm iotów  pozytywistycznych. W tej perspektyw ie 
należy postaw ić sobie py tan ie  o przyszłość nauczan ia  i n au k i p raw a rzym 
skiego w Polsce. N a w ielu w ydziałach w prow adza się innow acyjne m etody 
nauczan ia  p raw a rzym skiego. Nie m ożna jed n ak  nie zauw ażyć pewnej m ar
ginalizacji tego przedm iotu. Podobnie je s t z badan iam i naukow ym i, k tóre są



210 Sprawozdania

rozproszone i n iezauw ażane przez specjalistów  od p raw a cywilnego, karnego 
czy adm inistracyjnego. Konieczna je s t zm iana filozofii u p raw ian ia  praw a 
rzym skiego i jego nauczania. J a k  dotąd rom aniści skupiali się n a  obronie 
dotychczasowego m iejsca p raw a rzym skiego w program ach nauczania. Pod
czas spo tkan ia  w K ętrzynie akcentow ano konieczność przejścia do działań  
bardziej ofensywnych, a więc w ypracow ania ciekawej i a trakcyjnej oferty 
dydaktycznej, a w konsekw encji także badawczej, k tó ra  będzie konkurencyj
n a  d la  m ate rii pozytywistycznych.

P raw o rzym skie  pow inno być p rzedm io tem  k sz ta łtu jący m  m yślen ie 
praw nicze, ta k  aby nie dopuścić do całkowitej technicyzacji nauczan ia  praw a. 
Tym sam ym  trzeb a  odejść od h istoryzm u czy opisu historycznego n a  rzecz 
rozum ienia norm y praw nej jako  efek tu  konsensu  pom iędzy różnym i in te re 
sam i politycznym i, ekonom icznym i i społecznymi.

Konieczna je s t w iększa in teg racja  środow iska rom anistycznego poprzez 
coroczne zjazdy k a ted r p raw a rzymskiego. Takie spo tkan ia  m ożna rozszerzać 
o przedstaw icieli m ate rii pozytywistycznych. Ponadto sugerowano, aby zdigi- 
talizow ać dorobek polskich rom anistów  i udostępnić go w In ternecie, by 
mogli z niego skorzystać specjaliści od p raw a cywilnego, karnego, adm in i
stracyjnego. W prow adzane zm iany w finansow aniu  b ad ań  naukow ych w ym u
szają  w iększą dbałość o dystrybucję dorobku naukow ego rom anistów  oraz 
o cytow ania, będące podstaw ą obliczania tzw. indeksu  H irscha, od którego 
uzależnione je s t ubieganie się o g ran ty  w N arodow ym  C en trum  N auki. T rud
no mówić o b adan iach  naukow ych w przypadku  b ra k u  w sparcia finansowego 
ze strony  NCN, zwłaszcza gdy chodzi o młodych naukowców. Prof. C. Lazaro 
z C astillon  (H iszpania) p rzedstaw iła  podobne założenia reform y w H iszpanii.

D rugi panel dotyczył p raw a karnego rzym skiego z odniesieniam i do 
w spółczesnych problemów. Prof. J . Sondel (UJ) p rzedstaw ił oddziaływanie 
p raw a rzym skiego n a  praw o k arn e  w Polsce przedrozbiorowej. Prof. C. Laza- 
ro (U niw ersy tet w C astillón) omówiła wpływ p raw a rzym skiego n a  koncepcję 
p rzestępstw a w praw ie średniowiecznym . Prof. M. D yjakow ska (KUL) zajęła 
się koncepcją usiłow ania w praw ie rzym skim  z odniesieniem  do współcze
snych rozw iązań. K w estię łapow nictw a przedstaw ił d r A. Sw iętoń (UWM). 
X.P. Lopez (U niw ersytet w M ontpellier) w skazał przypadki powoływania się 
n a  praw o rzym skie w prak tyce Europejskiego T rybunału  Sprawiedliwości. D r
E. Loska (UKSW) p rzedstaw iła  rolę p re to ra  w procesie karnym  (q u a e s tio n e s  
p e r p e tu a e ).  W ram ach  dyskusji podnoszono ak tualność w ielu rozw iązań wy
pracow anych w system ie p raw a rzymskiego. Prof. K. Am ielańczyk (UMCS) 
omówił ideę nieuchronności represji karnej w praw ie rzym skim .

W trzecim  p an e lu  dyskutow ano nad  kw estiam i w zajem nych pow iązań 
p ra w a  rzym skiego  i p raw a  kanonicznego. Prof. J . B onet (U n iw ersy te t 
w W alencji) p rzedstaw ił problem  zdolności sądowej z p u n k tu  w idzenia praw a 
kanonicznego i p raw a rzym skiego, w skazując n a  praw o średniow ieczne jako
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okres najw iększego zbliżenia się obu system ów  praw nych. D r J . Krzywkow- 
ska (UWM) zajęła się figu rą  adw okata w procesie kanonicznym  rzym skim  na 
tle  współczesnych rozw iązań. D r S. K ursa  (UWM) odniósł się do treści 
Nov. 117 n a  tem a t skutków  w stąp ien ia  kobiety do k lasz to ru  i w ystąpienie to 
miało wyłącznie ch a rak te r  analizy  źródeł p raw a rzym skiego. M gr M. F ąfa ra  
(U P JP II) omówił insty tucję  b igam ii w św ietle regulacji p raw a rzym skiego 
i p raw a kanonicznego.

C zw arty panel dotyczył p raw a rodzinnego. Prof. M. Kuryłowicz (UMCS) 
mówił o możliwości użycia p raw a rzym skiego przy rozw iązyw aniu współcze
snych kw estii w ynikających z zachodzących p rzem ian  społecznych, w szcze
gólności związków p artn e rsk ich  i adopcji. Prof. P. N iczyporuk przedstaw ił 
poglądy W. W aldsteina dotyczące dziecka poczętego, n a to m iast d r J. U rban ik  
(UW) skupił się n a  tym , ja k  w spółczesną dyskusję n ad  ksz ta łtem  m ałżeństw a 
W. W aldstein odniósł do rzym skiego p raw a rodzinnego. Niezwykle ciekawy 
był re fe ra t dr. S. E daicha (PO), k tó ry  jako  znaw ca p raw a m uzułm ańskiego 
snu ł rozw ażania n ad  przydatnością p raw a rzym skiego w procesie nowelizacji 
p raw a rodzinnego w M aroku. Jak o  o s ta tn ia  głos zab rała  d r R. K am ińska 
(UKSW), k tó ra  p rzedstaw iła  kw estię udzie lan ia  koncesji n a  czerpanie wody 
w praw ie rzym skim .

P anel p ią ty  dotyczył p raw a zobowiązań i p raw a rzeczowego. Jak o  p ierw 
szy głos zabrał prof. S.B. Rodrigez (U niw ersy tet z G ran  C anaria), k tóry  zajął 
się odpow iedzialnością za bezpraw ne wycięcie drzewa. Prof. D. Tuzov (U ni
w ersy te t w Tomsku) omówił un iew ażn ien ie um owy sprzedaży  w praw ie 
rzym skim , praw ie rosyjskim  i praw ie m iędzynarodowym . D r Sobczyk (UMK) 
przedstaw ił problem  darow izny uczynionej n a  w ypadek śm ierci w praw ie 
rzym skim  n a  tle  proponow anych rozw iązań w projekcie polskiego kodeksu 
cywilnego. D r E. Kolaneci (U niw ersy tet w Tiranie) zajął się wpływem norm  
p raw a rzym skiego n a  rozw iązania przyjęte w a lbańsk im  kodeksie cywilnym 
z 1929 r. M gr M. M ariańsk i (UWM) przedstaw ił zobow iązania wypływające 
z kon trak tów  literalnych: c h ir o g r a p h u m  i sy n g ra p h a .

W panelu  szóstym  skupiono się n a  kw estii p raw a publicznego. Prof. S. Ta- 
faro (U niw ersy tet w B ari) omówił b łędne teorie dotyczące zw iązku współcze
snej koncepcji państw a z rzym skim i rozw iązaniam i. Prof. K. K risafii (Uniw er
sy tet w Tiranie) przedstaw ił w ybrane aspekty  dotyczące podobieństwa i różnic 
w rozum ieniu praw a międzynarodowego przez Rzym ian oraz współcześnie. 
Prof. F. Lem pa (UWM) przytoczył ewolucję koncepcji wojny sprawiedliwej 
i wojny prewencyjnej. D r E. Osm ani (U niw ersytet w Tiranie) w skazała na 
istn iejące m ity  dotyczące podobieństw a współczesnej koncepcji p ań stw a do 
rzym skich rozwiązań. D r P io tr Sadowski (UO) przedstaw ił problem  falsyfika
tu  Teodozjusza II dotyczącego założenia U niw ersy te tu  Bolońskiego.

W p an e lu  siódm ym  przedstaw iono problem atykę zw iązaną z praw em  
adm inistracyjnym . Poruszano kw estie dotyczące regulacji praw nych h azard u
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(prof. J.L . Zam ora M anzano z U niw ersy te tu  Las P alm as de G ran  C anaria), 
założenia m ias ta  (prof. B. S itek  z UWM), spoliacji (dr A. G arczew ska z TSW 
w Toruniu), wpływu p raw a rzym skiego n a  współczesne zasady  służebności 
gruntow ych (m gr M. W dowiak z SWPiD w Gdyni).

O sta tn i panel dotyczył pow iązania kw estii teoretycznych p raw a rzym 
skiego ze współczesnością. Poruszone zostały tak ie  problemy, jak : szkoda 
czysto ekonom iczna (dr J . Szczerbowski z UWM), socjobiologia w praw ie 
rzym skim  (dr J . W iewiórowski z UAM), odm ienność rzym skiego p raw a pro
w incjonalnego (m gr K. Je rz  z UMCS).

K onferencja rom anistyczna była okazją do dorocznego spo tkan ia  się pol
skich rom anistów  z kolegam i zagranicznym i. D yskusja n ad  w drażaniem  K ra
jowych R am  K w alifikacji pokazała, że konieczne je s t przejście do postaw y 
ofensywnej. W tym  celu niezbędne je s t dalsze w drażanie innow acyjnych m e
tod nauczan ia  p raw a rzym skiego z w ykorzystaniem  In te rn e tu , baz danych, 
in terak tyw nego nauczania. Potrzebna je s t także zm iana filozofii b ad ań  n a 
ukowych, a w obrębie b ad ań  czysto rom anistycznych -  poszukiw anie nowych 
problem ów i rozw iązyw anie ich przy  zastosow aniu  najnow szych m etod b a 
dawczych, w tym  m etody funkcjonalnej czy ekonomicznej analizy  praw a. 
W arto n a  tak ie  spo tkan ia  zapraszać cywilistów, karnistów , adm inistratyw i- 
stów. W ten  sposób środowisko rom anistyczne stan ie  się bardziej otw arte, 
a w yniki b ad ań  bardziej dostępne dla innych.

B r o n is ła w  S i te k


